Cornelius: Narrabisne fabulam de viis Romanis? Vias Romae amo. Nonne pulchrae sunt?

Marcus: Certe. Fabula longa est. Roma non semper erat domina Italiae et Europae. Primo parvus vicus erat. Incolae erant pastores et agricolae. In casis miseris parvi vici habitabant, sed boni et laeti erant.

Cornelius: Viasne pulchras semper habebant?

Marcus: Minime. Primo vias non habebant, sed agri erant magni. Agricolae terram bonam arabant; pastores oves (ovejas) curabant. Postea cum finitimis inimicis pugnabant. Romani validi erant et finitimos saepe superabant. Cunctam Italiam superabant.

Cornelius: Quomodo incolas cunctae Italiae superabant?

Marcus: Vias latas solidasque aedificabant quod necesse erat per vias arma et gladios et tela ad oppida et vicos finitimorum inimicorum portare. Imperatores Romani cum magnis copiis per vias Romae et Italiae ad Siciliam, Graeciam, Galliam, Hispaniam, Britanniam, Africam, Asiam properabant. Per agros et silvas ad oppida Italiae atque ad terras provinciarum servi vias aedificabant. Servi equis et carris, cibum et frumentum ad provincias et e provinciis portabant. Sed fabulam meam cras narrabo.

LECTIO XIII (tertia decima)

I. COLLOQUIUM.

- Cornelia:** Qui claras vias Romanas aedificaverunt, Corneli?
Cornelius: Primo agricolae Romae, postea captivi ac servi longas vias aedificaverunt.
Iulia: Nonne Romani magnam scientiam viarum habebant, Iuli?
Iulius: Scientiam, magnam pecuniam et multos servos habebant.
Paula: Ubi servi laborabant, Paule?
Paulus: Cotidie servi per agros silvasque vias parabant.
Cornelius: Vita servorum misera erat, sed domini Romani bonas vias habere desiderabant.
Marcella: Quis Viam Appiam, primam viam Romanam, aedificavit, Marce?
Marcus: Appius Claudius servis mandata dedit. Primam viam atque aquaeductum Appianum aedificaverunt.
Cornelius: Caligula et Claudius aquaeductum Claudianum paraverunt.
Cornelia: Viarum Romanarum magna fama est.
Paulus: Cotidie viatores vias Romanas visitant. Ruinas templorum, sepulchrorum, monumentorum spectant.
Paula: Viatores vias ac ruinas antiquas amant et laudant.
Iulius: Vias et ruinas Italiae antiquae videre desidero.

II. GRAMMATICA.

1. Los Tiempos Verbales.

Los tiempos de los verbos en Latín son seis: tres tiempos Imperfectos y tres tiempos Perfectos. Al enunciar un verbo, conocemos primero la raíz de presente, sobre la cual se forman los tiempos imperfectos: el Presente, el Pretérito Imperfecto y el Futuro Imperfecto.

De la raíz de perfecto se forman los tiempos perfectos: el Pretérito Perfecto, el Pretérito Pluscuamperfecto y el Futuro Perfecto.